1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整
性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而
引致的任何損失承擔任何責任。

中石化煉化工程（集團）股份有限公司
SINOPEC Engineering (Group) Co., Ltd.*
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2386）

2 0 2 0年度金融衍生工具業務年度方案

中石化煉化工程（集團）股份有限公司（簡稱「本公司」）於2020年3月20日召開第三屆
董事會（簡稱「董事會」）第十次會議，其中審議通過了《關於2020年度金融衍生工具
業務年度方案的議案》（簡稱「金融衍生工具業務年度方案」）。金融衍生工具業務年度
方案的具體內容載列如下。

一、 業務目的

因本公司境外業務的持續經營，形成一定規模的外匯敞口，匯率變化對本公司
當期損益產生波動性影響。為有效防範美元資產匯率風險，本公司擬根據風險
管控原則和策略，結合實際需要，選擇適合的市場時機開展外匯衍生工具交易
業務。

為提前做好相關籌劃和準備工作，以便在有利市場時機下迅速反應、完成交
易，本公司制定了金融衍生工具業務年度方案，並經本公司第三屆董事會第十
次會議審議批准。

二、 業務品種

本公司開展金融衍生工具業務，以套期保值為原則，擬僅選用遠期、掉期、期
權等金融衍生產品或上述產品的適當組合作為金融衍生產品的業務品種。

* 僅供識別

2

三、 業務規模

根據本公司2019年末美元貨幣資金餘額及2020年美元業務預計交易額，2020年
金融衍生工具業務規模不超過10億美元。

上述額度的設定，均依據本公司美元貨幣資金風險敞口的測算，如需調整須另
行提請董事會審議批准。

本公司沒有任何使用槓桿工具放大上述業務交易規模的計劃。

四 風險分析

1. 市場風險：當市場匯率或利率走勢與預期發生較大偏離時，本公司利用金
融衍生工具事先鎖定的美元資產匯兌成本，可能高於不進行保值交易情況
下發生的成本，從而造成財務成本上的增加。此外，較大的匯率波動也會
導致金融衍生工具本身產生大額公允價值變動，如果不能與現有資產做到
完全對沖，可能會對本公司賬面損益造成一定影響。

2. 信用風險：如果選定的金融衍生工具交易對手出現信用違約，交割時不按
照約定的價格或金額執行，可能導致本公司無法正常通過保值交易彌補人
民幣匯率升值形成的匯兌損失。

3. 操作性風險：在從事金融衍生工具業務過程中因人為操作失誤或內部控制
機制不完善等主觀和客觀因素，導致交易執行上的不準確或不及時，從而
造成交易損失。

五 風險控制措施

1. 本公司將明確金融衍生工具的使用目的和原則，堅持以套期保值為目的，
充分利用金融衍生工具在對沖美元資產匯率風險的效用，杜絕一切具有投
機目的的高風險交易。在交易工具的使用上嚴格遵循交易配比、反向對
沖、平衡損益、簡單性和系統性等交易原則。

3

2. 根據國家有關法律法規、本公司《公司章程》和本公司授權手冊等相關規
定，本公司將強化本公司外匯風險內部管控體系建設，清晰界定業務交易
審批和執行層面的權責劃分，嚴格分離內控、交易、會計核算崗位人員，
確保每一筆金融衍生工具業務交易的合規性和有效性。

3. 本公司將僅與具有合法經營資質、信用評級高的大型銀行開展金融衍生工
具業務。

六 會計核算原則

本公司將嚴格遵照國際會計準則委員會發佈的《國際財務報告準則第9號》及其
詮釋中有關金融工具的核算規定，對所開展的金融衍生工具交易業務進行相應
的核算處理。

本公司股東及潛在投資者請注意，在董事會批准金融衍生工具業務年度方案
後，本公司可能在當前市場匯率及利率走勢和波動性預期下開展金融衍生工具
交易業務，但是並不意味本公司一定會在2020年度內進行金融衍生工具業務交
易。

承董事會命
中石化煉化工程（集團）股份有限公司

賈益群
財務總監、公司秘書

中國，北京
2020年3月23日

截至本公告日期止，本公司執行董事為俞仁明、向文武、孫麗麗（職工代表董事）及周贏冠（職工代表
董事）；非執行董事為吳文信；以及獨立非執行董事為許照中、金涌及葉政。

本公告可於香港交易及結算所有限公司網站(www.hkex.com.hk)及本公司網站(www.segroup.cn)內瀏
覽。